
 

 

Estado de Santa Catarina     . 

MUNICÍPIO DE ÁGUAS FRIAS . 

Departamento de Licitação     . 

   CNPJ: 95.990.180/0001-02 

   Rua Sete de Setembro, 512 – Centro 

Águas Frias – SC, CEP 89.843-000 
    Fone/Fax (49) 3332-0019 

 

 

 

 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 57/2024 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2024 

  

  

1 - DESCRIÇÃO DA SITUAÇÃO:   

  

 Contratação dos serviços dar-se-á pela modalidade licitatória denominada Dispensa por Limite em 

conformidade com a Lei 14.133/2021 artigo 75 inciso II. Destaca-se que o valor contratado é inferior ao limite 

estabelecido na Lei 14.133/2021 artigo 75 inciso II, sendo dispensável licitar. Em princípio, a vantagem da 

dispensa de licitação é a redução dos custos operacionais associados a agilidade no processo e contratação de 

serviços. Foi escolhida esta modalidade por ser um instrumento ágil e prático para a contratação dos serviços 

pretendidos pela Secretaria Municipal de Assistência Social e garantir a palestra para crianças, adolescentes, 

pais e responsáveis em alusão ao combate Abuso e a Exploração Sexual de crianças e adolescentes. 

Considerando que foi escolhido a dispensa Por Limite por ser mais ágil e em razão do baixo valor será realizada 

a contratação a partir do menor valor dos orçamentos obtidos junto aos fornecedores. Devido a ser um objeto 

especifico, com consulta a fornecedores com capacidade técnica especifica para atendimento das necessidades, 

não será realizada a publicação para recebimento de novas propostas. Toda forma de violência na infância, 

como física, emocional e psicológica, maus tratos, negligência, exploração, são violações de direitos que 

causam graves danos e fere a dignidade humana. A violência infantil é um grave problema social que deixa 

sérias consequências mentais, emocionais e físicas por toda vida, provocando um impacto profundo no 

desenvolvimento das crianças. Diante deste cenário, todos temos a responsabilidade de proteger as crianças de 

quaisquer tipos de violências, abuso, exploração e negligência. Com objetivo de combater e prevenir o abuso e a 

violência sexual contra crianças, através da educação continuada fornecido pela secretaria de assistência social e 

conselho tutelar do município de Águas Frias/SC. Na prática, isso ocorre através de ações de conscientização, 

arte e cultura, envolvendo alunos e seu familiares. Crianças e adolescentes estão expostos a diferentes formas de 

violência dentro e fora do contexto familiar. 

  

  

2 - DESCRIÇÃO DO OBJETO: 

 

 Palestra em alusão ao dia estadual de combate ao Abuso e a Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes. 

  

3 - EXECUTOR: 

Fornecedor: THOTH CURSOS E PALESTRAS LTDA CNPJ/CPF:  17.514.314/0001-05 

  

                    

4 - RAZÃO DA ESCOLHA: 

 

Foram realizadas pesquisas de preços junto a fornecedores que prestam serviços de cursos/capacitação a 

assuntos relacionados a campanha de combate ao Abuso e a Exploração Sexual de crianças e adolescentes, 

tendo a Empresa THOTH CURSOS E PALESTRAS LTDA orçado o menor valor para a prestação de serviços 

de capacitação pretendida pela Secretaria Municipal de Assistência Social.  

  



 

 2 

  

5 - PREÇO:  

  

R$ 5.980,00 (cinco mil, novecentos e oitenta reais) 

  

6 - JUSTIFICATIVA DO PREÇO: 

  

Foram realizadas pesquisas junto a fornecedores que prestam serviços de palestra sobre o referido assunto na 

área de Assistência Social. Conforme pesquisas de preços em anexo a este Termo de Referência verifica-se que 

o valor cotado pela mesma foi valores aproximados. 

 

7 - REGULARIDADE COM A SEGURIDADE SOCIAL E AO FGTS: 

  

Apresentou Certidão Negativa de Débito (CND) do INSS com validade até: 21/10/2024 

b) Apresentou Certificado de Regularidade de situação do FGTS, com valide até:  30/05/2024 

  

                                                                                                 Águas Frias -SC, em, 16 de maio de 2024 

  

  

 

   

__________________________________ 

ANDRESSA KALINE SANTOS PIRES FONTANA 

Secretaria Municipal de Assistência Social 

  

  

  

8 - DESPACHO FINAL  

 

 

Conforme com o disposto no artigo 71 da Lei Federal nº14.133/2021 referente a realização da despesa 

independente de Licitação e de acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas, RATIFICO e 

AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação   em embasada no Artigo 75 inciso II da Lei 

Federal nº14.133/2021 e Decreto Municipal nº263/2022.  

  

  

  

                                                                                          Águas Frias -SC, em 16 de maio de 2024. 

  

 

   

 

__________________________________ 

LUIZ JOSÉ DAGA 

Prefeito 

 


		2024-05-16T09:42:33-0300


		2024-05-16T10:06:29-0300
	LUIZ JOSE DAGA:62589911904




